LXXVII. Si quis olim alteri grave crimen objecisset,
nec sufficienter probasset,injuriā laceſſito licebat criminis in-
famiam duello depellere : ceu suprà pluribus expositum est.
Inter ejusmodi crimina relatum etiam fuit in Gallia tempore
Francisci I (ante enim ejus imperium illud non obtinebat) si
qvis alium mendacii arguisset. Cum enim Rex ille cum Ca-
rolo V. Cæſare graviter collitus esset, & utrinqve aspera prola-
ta essent verba,in corona Principum Regem dixisse ferunt, *Vi-
rum bonum non esse, qui mendacium oblatum non vindicasset armis.*
Postquam igitur ille mos in Gallia invaluerat , Henricus II.
Rex, Nobiles viros Violum Cabotium Jarnacium & Franci-
scum Vivonum Castaneum,in publico solenni theatro duello
experiri passus,& Rege & Proceribus multis spectantibus. Ca-
botius mendacii crimen Castaneo impegerat,in quo maxima
credebatur inesse injuria. Exitus illius conflictus is fuit, utsuc-
cubuerit Castaneus, iictu in poplite accepto ; cum enim præ
dolore ac mœrore animi sanguinis cursum sisti,& vulnus à chi-
rurgis obligari non pateretur, accedente vita tædio decessit.
Rex Castaneo favens, præterqve spem & opinionem rem eve-
nisse videns,tantum hinc cepit dolorem,ut religiosissimo sacra-
mento se obstrinxerit,sua voluntate aut consensu nullum post-

M

hac

hac Duellum commissum iri. *Tbuan, lib. 3. ad Ann. 1547.* Cæterum qvām graviter, hujus Duelli permissione facta, Rex pectoraverit, à Prudentibus probè observatum est. Scribit enim idem *Historicus, lib. 22. ad ann. 1559.* à curiosis rerumque intelligentibus observatum, Regem, qui seruum duellum, rem religione Christiana vetitam, infauis regno auspiciis approbasset, in ludicro vitam amisisse. Vide quæ suprà scripti th. 28. Sed & hunc errorrem provero arripuerunt Jesuitæ Casuistæ. Putat enim Baldellus *l. 3. disp. 24. n. 24.* licere contumeliosum, & qui te forte mendacii arguerit, occidere: cuius sententiam laudat & sequitur Escobarius. Sed ut suprà monui, cum his Doctoribus non est in tenebris micandum.

LXXIX. Sed cum Duellatores ferè magis adfici soleant exemplis qvām rationibus, videant sanè Henricum II, & Carolum IX, Galliæ reges, qui perpetua lege duello damnato, existimationis læsæ periculum eorum nomine, qui mendacium aut similem criminacionem gladio ulti non fuissent, in feso receperunt. Audiant Principem Condæum belli pacisque artibus excellentissimum. Anno enim superioris seculi octogesimo secundo, *Monpelii injecta de nimiajam tum detestabilium duellorum frequentia mentione;* cum Isaacus Valdreas Moius, qui cum aliis è nobilitate aderat, ea decoris tuendi, cui vitam vere nobilis animus posthabere teneatur, necessitate excusaret, *Condæus summa* & tanto fastigio digna gravitate interfatur, & magno errore homines in eo decus & veram gloriam reponere dixit, quod gloria Dei, ad quam omnia nostra consilia & actiones dirigere debemus, & mandatis ejus, in quorum observatione vita aeterna consistit, adversaretur: nec nisi pro patria jussu Principis, aut inculpata corporis tutela cuiquam gladium stringere fas esse, pronuntiavit. Conversaque ad pastorem, qui post sedile stabat, facie, quò majorem sententiæ suæ fidem adstrueret, ab eo coram quæstivit: An salva conscientia privatis injuriis ulciscendis licet ad certamen venire? & cum ille non licet,

nec

nec nisi cum certo damnationis aeterna & discrimine id fieri respondisset;
hoc jam constanter, inquit, tenete, & autore me, qui pro decore vestro
& gloria ultrò me sponsorem & prudem offero, illas de decore & gloria
erroreas opiniones ex animis vestris in posterum delete. Thuanus de
Vita sua, lib. 2.

LXXIX. Cum igitur illa postremi generis Duella sint
prorsus improba & detestabilia, nihil ego addo de Patrinis seu
arbitris, nihil de sangvinolentis provocationis symbolis, an-
nulo dato, aut chirotheca projecta, nihil de chartis, nihil de ju-
re provocantis aut provocati, nihil de delectu armorum, de
loco, tempore, aliisque damnavti actus ritibus, in quibus alij ita
multisunt, & illa tam promptè decurrunt, ac si in stadio versa-
rentur, aut actum aliquem legitimum describerent. Quorūsum
enim de his? Si enim constat hæc Duella simpliciter esse illi-
cita, ejusdem necesse est notæ sint omnia illa, quibus illa juvan-
tur, instruuntur ac promoventur. Nihil quoque scribam de
illis Duellis, quæ Principes, τὸ κύριον Reip. in sua manu ha-
bentes, condicunt: quale forte fuit illud inter Carolum V. Imp.
& Franciscum I. Galliæ Regem superiori seculo agitatum. Ni-
hil etiam de duellis in justis bellis, ab utriusque adversæ partis
ducibus aut militibus delectis susceptis, utpote causam diver-
sam habentibus, ceu suprà jam monitum est th. 19.

LXXX. Redeo ad Duella Cyclopica à me appellata, quo
illa pacto quibusque poenis haec tenus fuerint coercita. Lauda-
ri hic cum primis meretur justus quorundam Pontificum, Julii
II, Leonis X, Clementis VII, Pii IV, Gregorii XIII, Clementis
VIII, & Concilii Tridentini zelus, quod Principes aut Duces mi-
litares subditis sive militibus suis duella permittentes, ipso fa-
cto abstenti sacris esse jubentur, perpetuò infames, diffidati,
laesæ Majestatis rei, intestabiles, puniuntur ut rebelles ac sedi-
tiosi, suaque jurisdictione ac dominio excidunt. Duellato-
res vero in justissimum hunc actum condicentes & absolven-

tes, ipso jure excommunicati sunt, omnibus suis bonis privan-
tur, perpetuam contrahunt infamiam, superstes viator appre-
hensus ut homicida punitur, in conflictu cadenti sepultura Ec-
clesiastica denegatur. Iisdem se poenis obnoxios reddunt, qui
ad duellum alterius nomine quem provocant, illi intersunt,
vel praesunt, aut quovis modo Duellatores committunt, iisve in
actu hoc detestabili favent. De quorum Pontificum constitu-
tionibus præter alios prolixèegit Gregorius Caraffa *Tract. 2. de
Duello.*

LXXXI. In Gallia cum Duella haec essent frequentissi-
ma, meritò etiam gravissimis in illa edictis poenisq; animadver-
sum est. Vetita Duella sub vita poena, & eorum, qui intersunt,
bonorum confiscatione in occisos, supplicium Majestatis addi-
tum; ut cadavera per urbis vias infami crati imposita ad scalas
Gemonias à carnifice pertrahantur, & patibulo suffigantur.
Tbuanus lib. 129. ad ann. 1602. Hunc de eodem argumento ita dis-
serens excipit Barthol. Gramondus *lib. 1. histor. Gall. ad Ann.*
1614. Interdicta item certamina singularia, adiecta q; veteribus nova
pœna. *Incassum.* Vana in id remedia legum, nisi desuper mutentur ad-
fectus. Pravitate naturæ excidio suo in vetitum nituntur Galli, gens
in sui perniciem nata, prodigaq; sanguinis, Deo & Patria debiti. Hac
causa motus Galliæ Clerus cum rem ad Regem detulisset, & se-
verius Edictum ab illo contenderet, ita narrare pergit idem
Gramondus *ad Ann. 1615.* Rex edictum promulgari jubet majori,
quam anteà, severitate, in monomachos. Verum ex vetito gliscit au-
toritas criminis, majoreq; post legem licentia grassetur iste furor. Mi-
rum, Gallos, qui passim mutabiles sunt, in eo pugna genere adeò con-
stantes esse, ut non Dei, non Regum legibus, non mansuetudine flecti
possint, ut ex gladiatori palestra transeant in omnes Christianos.
Idemq; iterum *lib. 3. ad Ann. 1617.* In Nobiles pleraque congesta: pri-
mum de effreni in lanienam libidine, per quam se mutuainternecione
delent prelio singulari; qua pestis precipue grassetur in Gallia. Barba-
ra sapit

ra fand nationis alia mansuet & ori delitas, quae se multo necant vano honoris auctoripio homines. Nec satis provocatum pro libidine provocantur in arenam descendere, nisi ab utraque parte vocentur, qui nullo invicem dissidio ferrum stringant, & saepe amico sanguine cruententur. Cleri præcipuum studium fuit, in eam pestem Comitiis Gallæ generibus sub annum 1615. habitis. Malo ingravescente renovatum Edictum Regum proscribendis, qui legem infringentes, restes, patibula, omnis demum infamia collata innoxios; sed hæc in irritum. Prævaluit libido in sanguinem gladiatorum virtus; agnitusq; tandem male experimento Monomachiam apud Gallos pro virtute acceptam Nobilibus, unumq; è criminibus esse, quævetabuntur semper, & semper valebunt.

LXXXII. Non possum quin pauca Gramondo reponam, & qvidem ex Poëta:

*Quid tristes querimonia,
Si non suppicio culpa reciditur?
Quid leges sine moribus
Vanæ proficiunt?*

Si enim quælibet lex habet δύναμιν αὐτογνασίην, facultatem cogendi, mirum sit, eadem autoritate Edicta tantorum Regum non pollere. Certè si ejus ingenii sunt Duellatores Galli, uti Gramondus significat, ut eos insanire juvet, atque ut omnino sint ἀνίστοι, insanabiles, cum talibus quomodo agendum sit, jamdudum viderunt nosq; docuerunt veteres Philosophi. Ego verò crediderim, illa Edicta Regia autoritatem suam paulatim perdidisse, quod magno loco positi quidam Duellatores, aut singulari gratia florentes factum suum impunè tulerint: quælia impunitatis exempla in publicum sunt perniciosissima. Notum est illud,

*Omne animi vitium tantò conspectius in se
Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur,
Hodie verò Galliæ Rex hæc Duella tam serio &*

tam severè punire dicitur, ut nullus gratiæ locus, nulla facinora huic venia sit. Scilicet ita Legibus & Legislatoribus sua constat autoritas, si obseqvium à bonis eliciat ipse honestatis amor, ab improbis illud & invitis formido pœnæ extorqveat. Ubi hic legum est vigor & sacrosancta autoritas, ibi profectò Duella non & vetabunt semper Legislatores & tamen eadem volebunt.

LXXXIII. In Belgio etiam aliquoties Edicta fuerunt lata, qvibus Duellatorum coérceretur furor. Et qvidem Philippi II, Anno 1589. & plenissimum Alberti & Isabellæ Anno 1610. idemque repetitum fuit Anno 1624. qvo provocantes & in Duellum consentientes infamia notantur, Nobilitatis insignibus ac prærogativa exuuntur, officiis, honoribus ac muneribus omnibus spoliantur, ac dimidia bonorum pars proscriptitur ac publicatur. Duellatoribus verò si iubatum sit, ut modò in constituto duello loco compareant ac conspiciantur, ultimo adficiuntur supplicio, bonaque tum omnia fisco applicantur. Cautum qvoque est edicto Alberti & Isabellæ, se eos, qvi provocatione non parcant, in suam fidem & protectionem recepturos, & si qvis eis hanc mansuetudinem contumeliosè exprobret, arbitraria in eum pœna animadversuros esse. Item in Regno & provinciis Sveciæ ante annos haut ita multos gravissima Lex & poena in duellatores hos prudenter fuit constituta. Universalis verò Germaniæ Constitutio in Comitiis Ratisbonensis qva formula sit concepta, cognitu cum primis est necessaria: quam adeò integrum huic Tractatui ex Diario Europæo subjungemus, & propter rationum momenta Saxo-Gothanam adjiciemus. Eaxit Deus, ut cum Imperantes vera prudentia & sollicitudine, tum parentes placido obseqvio excitati, JUDICIORUM ordinem atq; autoritatem tueri ac revereri discant, & cum aliis, tum Charitatis & Patientiæ Christianæ legibus de voti, perturbationibus suis effratis litare & infensissimo humani generis hosti victimas immolare de-
discant, pro qvibus victima factus est
JESUS CHRISTUS.